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REGIME DE ESTIMATIVA

A Secretaria Municipal das Finanças informa que está promovendo, a partir das 20 horas do dia 
27/10/2015, alguns ajustes nas funcionalidades de Escrituração Fiscal, de Declaração de Dados de Esti-
mativa (DDE), de emissão de NFS-e e de emissão de DAM para pagamento do ISSQN do aplicativo ISS 
Fortaleza para os prestadores de serviço sujeitos à tributação do ISSQN pelo regime de estimativa 
(Estacionamentos, Motéis e Lava-jatos). Acompanhe as principais mudanças:

ESCRITURAÇÃO
O campo “Valor do ISS Próprio - NFS-e Não Recusada pelo Tomador” na tela de resumo de encerra-
mento de escrituração traz agora as NFS-e emitidas pelo contribuinte e tributadas de forma normal.

Na mesma tela de encerramento serão exibidos separadamente os itens ISS Normal, ISS DDE Motel, ISS 
DDE Lava-Jato e ISS DDE Estacionamento. O item ISS Próprio contém o somatório das notas com ISS 
Normal e as sujeitas ao regime de estimativa. O item ISS Normal contém apenas as notas emitidas com 
atividade sujeita a tributação normal. Os itens ISS DDE Motel, ISS DDE Lava-Jato e ISS DDE Estaciona-
mento devem aparecer de acordo com as CNAE que o contribuinte tiver utilizado na competência. 

DECLARAÇÃO
O contribuinte sujeito a qualquer tipo de tributação deverá fazer a Declaração de Dados de Estimativa 
se tiver, ou teve em algum momento atividade de estimativa.

O prestador de serviços que realize mais de uma atividade sujeita ao Regime de estimativa deverá 
emitir uma DDE para cada atividade. 

Na tela DDE de estacionamento, alguns campos foram reorganizados: Rotatividade, Quantidade de 
Vagas e Receita Mensal Estimativa das vagas avulsas.

Na tela de Escrituração, após a indicação da competência, o campo “Data da Situação” traz a data da 
última declaração DDE.

EMISSÃO DE NOTA FISCAL DE SERVIÇO
Para emissão de NFS-e de atividades sujeitas à tributação do ISSQN por estimativa, o sistema exigirá 
que conste a atividade no Cadastro de Produtores de Bens e Serviços (CPBS), bem como a prévia entre-
ga da respectiva DDE.

PAGAMENTO DO ISSQN
Para o recolhimento mensal do ISSQN, deverá ser emitido um DAM para cada tipo de estimativa a que 
o contribuinte esteja sujeito, bem como para as atividades sujeitas ao regime de tributação com base 
no preço dos serviços prestados, considerando as NFS-e emitidas, conforme as atividades desenvolvi-
das pelo prestador de serviços.


